applicationi invigilare potest, nam, nisi rationes legisque articuli expressa sint, scire nequit, legisne laesio fuerit commissa necne ⁽¹⁾.

Neque tamen Legi Fundamentalis suus poterat vigor constare absque legibus, quibus Senatus Supremi jurisdictione plane definiretur procedendique methodus indicaretur.

De jurisdictione ipsa paucis hic videndum.

Selecti fuere Decreto Principis d. 18 m. Aprilis anni 1814 ⁽²⁾ ad redigendum legum Codicem simulque legem de re judiciaria conficiendam viri CONSS. FARJON, BIJLEVELD, VAN DER BURGH et PHILIPSE. Hi viri cum mox d. 17. m. Januarii anni 1815 specimen sui laboris Principi obtulissent, ille Decreto d. 2 m. Februarii deliberaandum tradidit Consilio Status. Dictum id fuit *Wet betrekkelijk de samenstelling der Regterlijke Magt en het Beleid der Justitie*. Capitis ejus primi sect. I, § 2 Senatus Supremi jurisdictionem circumscribit. Art. 10 idem fere habet de cassatione, quod Lex Fundamen-

(1) *Briefwisseling van eenige Regtsgeleerden*, p. 450.

(2) Quod ad verbum refert vir spectat. J. C. VOORDUIN, *Geschiedenis en Beginselen der Nederlandsche Wetboeken*, I, bl. 12—14; quem et de sequentibus vide, p. 18—28, 73—75, et cetera. — F. HULSHOFF, I. 1. p. 262—271.

talis (anni scil. 1814); art. 11 vetat nisi ultimi remedii vice ea uti; art. tandem 12 statuit causas, in quibus sententiae latae rescindi debuerint, ad alium ejusdem gradus ac dignitatis judicem esse remittendas.

Quae mox insecura est Belgii cum nostra patria conjunctio, suam sortita est efficaciam. Decreto namque d. 5 m. Septemb. anni 1815 cum Belgicis quibusdam Jurisconsultis hoc specimen ad examinandum fuisse commissum, factum est demum d. 27 m. Martii anni 1820 ut a Rege Ordinibus Generalibus aliud offerretur (1), quod tamen, cum partem tantum totius legis de re judiciaria contineret, unanimis sere votis fuit rejectum. Hujus articulus 9 cum Lege Fundamentali anni 1815 congruus est, itaque cassationem, cum ob legem laesam, tum ob formas violatas admittit; inde varios definit modos, quibus de ea statuat Senatus Supremus, ita ut priori casu (art. 11 (2)) ipse sententia rescissoria simul rem dijudicet, practermissa omni quaestione facti, posteriori autem (art. 12) causam iterum tractandam alii remittat judici.

Quibusdam annis post plena tandem lex Ordinibus

(1) Cujus altera editio, post mutatam propter Ordinum animadversiones verborum conceptionem Coetui Legifero tradita est d. 19 m. Maji. Quod ad cassationem a priore non differt.

(2) Ille art. sic se habet: »In gevalle een vonnis of andere regterlijke dispositie door den Hoogen Raad vernietigd wordt